**דו"ח ביקורת בנושא :**

**ההנחה בארנונה להוסטל
תפארת בית חם כאוכב**

## הקדמה

תפארת בית חם שירותי שיקום ורווחה הינה חברה לתועלת הציבור (חל"צ) שמספרה ח.פ. 513449173, מפעילה בכפר כאוכב מסגרות דיור בקהילה הפועלת ע"פ חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (להלן: "חוק השיקום"), ותחת פיקוח משרד הבריאות (להלן: "ההוסטל").

ההוסטל נמצא בכפר כאוכב כבר משנת 2004 ומתגוררים בו כ-30 נכי נפש (להלן: "הדיירים") בגילאים שונים וכולם בוגרים, קרי מלאו להם 18 שנים, ורובם בעלי נכות נפשית מעל 40% ונכות תפקודית (דרגת אי כושר) של 75% ומעלה, ובגין כך הם מקבלים קצבת נכות מהביטוח לאומי ואושרה להם ע"י ועדת סל השיקום של משרד הבריאות מסגרת עצמאית ומוגנת (הוסטל כוללני) בהתאם לחוק השיקום.

חוק הסדרים במשק המדינה, תיקוני חקיקה להשגת יעדי תקציב – תיקון 11 התש"ס-2010: לפי תיקון זה, בהוסטל או כל נכס המשמש למגורי נכה, יחול חיוב ארנונה למגורים שיופחת בשיעור ההנחה שאותו נכה היה זכאי לה כמחזיק בנכס לפי קביעת המועצה, גם אם המחזיק בנכס הוא אדם אחר, אך הוא מחזיק בו עבור הנכה.
2. חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000: סעיף ב (1) לתוספת לחוק.
3. נוהל משרד הבריאות מס' 80.001 לגבי שירותי הוסטל: לפיו חוב הארנונה עבור הבניין משולם מכספם האישי של נכי הנפש המתגוררים בהוסטל.
4. תקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), תשנ"ג-1993: סעיפים 2(א)(2)(א)+(ב) לתקנות.

### מטרת הביקורת והיקפה

1. לבחון את חוקיות ההנחות בארנונה שניתנו לחברת תפארת בית חם, אם ניתנו הנחות כאלה.
2. לבדוק את תקינות התהליך של מתן הנחות אלה.

הביקורת בוצעה במהלך חודש ינואר 2016, ובבדיקתה התבססה על מסמכים ושיחות עם גזבר המועצה, והתייחסה להנחות שניתנו בגין השנים 2011-2013 ולכל מערכת היחסים שהייתה בין הנהלת המועצה להנהלת ההוסטל סביב נושא זה.

## היקף הביקורת

הביקורת התמקדה בתהליך רישוי עסקים בחמש השנים האחרונות וכללה את בדיקת כל נתוני העסקים הרשומים בכפר כאוכב. במיוחד בעסקים אשר בהם רישיון העסק הוא בעל משמעות רחבה יותר כגון: אטליזים, מסעדות, תחנת דלק.

הביקורת בדקה את מספר העסקים החייבים רישוי עסקים בכפר ע"פ הצו לרישוי עסקים, התשנ"ה-1995, את מספר העסקים שיש לה רישיון, שנמצאים בהליך רישוי ואת אלה שפועלים ללא רישיון.

התייחסות מנהל מח' רישוי עסקים מופיעה בנספח א' בסוף הדו"ח. הביקורת מודה על שיתוף הפעולה החיובי לו זכתה ממנהל מחלקת רישוי עסקים לכל אורך תקופת ביצוע עבודת הביקורת.

### המסגרת הנורמטיבית

רישוי עסקים בכאוכב מטופל ע"י מחלקת סביבה ותברואה, אשר בעניין זה אמורה לפעול מתוקף חוק רישוי עסקים התשכ"ח-1968 [להלן-"החוק"] ועל פי תקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000 [להלן-"התקנות"] ועל פי צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"א 1995 [להלן-"הצו"].

מטרות חוק רישוי עסקים כפי שהוגדרו בסעיף 1 לחוק הן:

- א. הבטחת איכות נאותה של הסביבה לרבות מניעת מפגעים ומטרדים.
- ב. מניעת סכנות לשלום הציבור ואבטחה מפני שוד והתפרצות.
- ג. בטיחות של הנמצאים במקום העסק או בסביבתו.

קיימים 4 סוגים של רישיונות עסק:

- רישיון לצמיתות – כל עוד לא ביטלה אותו רשות הרישוי.
- רישיון תקופתי – שנה אחת /שלוש שנים/חמש שנים בהתאם לתקנות רישוי עסקים.
- היתר זמני, יינתן לפני מתן רישיון – עד שנה.
- רישיון זמני – עד שנה

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח 1968 קובע רשימה של עסקים טעוני רישוי אשר חייבים ברישיון עסק לצורך הפעלתם. רישיון העסק מונפק על ידי רשות הרישוי המקומית אשר בתחומה ממוקם העסק.

החוק מגדיר עבור כל עסק טעון רישוי רשימה של גורמי רישוי, פנימיים וחיצוניים, אשר רשות הרישוי המקומית חייבת בהסכמתם לצורך הנפקת רישיונות לעסקים.

מליאת המועצה דנה ומאשרת נושאים ועניינים המובאים בפניה על ידי הנהלת המועצה כגון סגנים וחברי ועדות, האצלת סמכויות ותפקידים של ראש המועצה לבעל תפקיד אחר, אישור קבלתם או פיטוריהם של עובדים סטטוטוריים, תוכניות עבודה ועניינים כספיים, חוזים שאין להם תקציב מאושר וכן חוזים המעניקים זכויות, עסקאות מקרקעין והקמת תאגידים עירוניים. תפקוד המליאה ושאר ענייניה מוסדרים בפירוט בתקנון בתוספת השלישית לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1951 (להלן – הצו).

**ועדות המועצה** - אחת החובות החקוקות החלות על מועצת הרשות המקומית היא החובה להרכיב את ועדות המועצה כרשות מחוקקת ומפקחת. מליאת מועצת הרשות המקומית, האמונה על התוויית מדיניות בישיבותיה כמליאה פועלת גם באמצעות ועדותיה, אשר נועדו לסייע בידי מליאת המועצה ולייעץ לה בתחומי הפעילות השונים והמגוונים. הועדות הן המסגרת שבה ממקדת המועצה את עבודתה, והן הזירה הציבורית-מקצועית, המסגרת שבה חברי מועצת הרשות המקומית מביאים לידי ביטוי את הנושאים המקצועיים, בהתאם לכל ועדה וייעודה, ועורכים מפגשים יחד עם נציגי הרשות המקומית (המחויבים להשתתף או מוזמנים אליה), נציגי ציבור, מומחים ויועצים, שמטרתם לממש ולהביא לידי מיצוי את סמכויותיה ותפקידיה, שלשם היא נוסדה. החלטות הועדות הן בגדר המלצה והן טעונות אישור מליאת המועצה. קיימת הבחנה בין ועדות חובה לבין ועדות רשות וכן הבחנה בין ועדות נבחרים לבין ועדות מקצועיות.

## הבסיס החוקי לביקורת

פרקים 6 ו-7 והתוספת השלישית לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950.

סעיף 1 לתקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה) תשל"ג - 1993.

סעיף 1 לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית) תשל"ו - 1971.

סעיפים 149ג, 149ח, 149י, 149יא, 149יב לפקודת העיריות מכוח סעיף 13 לפקודת המועצות המקומיות.

### מטרת הביקורת והיקפה

האמור הינו על ועדות החובה ומקל וחומר לגבי שתי ועדות הרשות הנ"ל (חינוך ודתות) אשר לא קיימו אף ישיבה אחת מאז נוסדו!
2. בוועדת המכרזים נמצאו מספר ישיבות של הוועדה שהתקיימו ללא השתתפות יועמ"ש המועצה בהן (ישיבות מס' 1/14, 3/12, 2/14, 4/14, 2/15) כמצוות החוק - סעיף 6 (א) סיפא לחוק הרשויות המקומיות (ייעוץ משפטי), התשל"ו-1975. מזכיר המועצה מסביר שזה קרה בעיקר בתקופה מסויימת שהיו בה חילופי גברא בתפקיד היועמ"ש ולא היה יועמ"ש קבוע למועצה למשך תקופה. אותו דבר גם כן בישיבות ועדת ההנחות בארנונה נמצאו מספר ישיבות שקוימו ללא השתתפות יועמ"ש המועצה בהן (ישיבות מס' 1/15, 3/14, 1/12), וזאת בניגוד להוראות החוק בעניין - סעיף 6 (ד) לתקנות ההנחות בארנונה; וגם כאן מסביר מזכיר המועצה כי זה קרה בתקופה שלא היה בה יועמ"ש קבוע למועצה.

פעילות טרור <ul style="list-style-type: none"> <li>• לא פחות מ 3 ולא יותר מ 9 שלישי חברי מועצה, שלישי נציגי ציבור ושלישי בני משפחות של נרצחי פעילות טרור שהיו תושב המועצה, שהמועצה תקבע את דרך בחירתם.</li> <li>• נרצח פעילות טרור - "מי שנפגע עקב פגיעת איבה, כאמור בחוק. התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תשל"ד-1974.</li> <li>• אין התייחסות למצב בו ברשות המקומית אין נרצחי טרור.</li> </ul> סעיף 149 ח לפקודת העיריות מכוח סעיף 13 ב לפקודת המועצות המקומיות
א יכ ו ת ה ס בי ב <ul style="list-style-type: none"> <li>• ליזום ולתכנן פעילות בתחומים הנוגעים לשמירה על איכות הסביבה ולהבטחת פיתוח ושימוש בני קיימא של

<p>המועצות המקומיות</p> <p>האחר יבחרו הארגונים המקומיים הנ"ל - באין ארגון מקומי תבחר המועצה את האחד בהתייעצות עם ארגון ארצי ואת האחר יבחר ארגון ארצי.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• לדיוני הוועדה יוזמן דרך קבע נציג ארגון ארצי ונציג השר להגנת הסביבה.</li> <li>• ארגון ארצי - "גוף ציבורי המנוי בחלק א' של התוספת בחוק ייצוג גופים ציבוריים שענינם בשמירת איכות הסביבה) תיקוני חקיקה) תשס"ג- 2002</li> </ul> <p>ה</p>
<p>סעיף 149א לפקודת העיריות מכוח סעיף 13ב לפקודת המועצות המקומיות</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• מספר חברי מועצה שתקבע המועצה ולכל היותר, כך שמספר החברים הכולל בוועדה יהיה אי זוגי.

לדעת הביקורת יש לקבל חוות דעת משפטית בסוגיות דומות בעתיד, ועדיף אם המועצה לא תקבל שום חסויות לאירועי ומסיבות צוות עובדיה בעתיד.

לידיעתכם.

בברכה ובכבוד רב,

טארק סאלח, עו"ד
מבקר המועצה וממונה
על תלונות הציבור

העתק:

מר מחמוד קאסם, גזבר/מזכיר המועצה

## הרקע החוקי לעבודת הביקורת במועצה

צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950

### מינוי מבקר המועצה

145.א. (א) המועצה, בהחלטת רוב חבריה, תמנה מבקר פנימי במשרה מלאה, למועצה (להלן - המבקר), על פי הוראות צו המועצות המקומיות (שירות עובדים), התשכ"ב-1962.

(ב) היה מספר התושבים בתחום המועצה 10,000 או יותר, רשאי השר לאשר שהמבקר יכהן במשרה חלקית שלא תפחת מחצי משרה בתנאי שהשלמת משרתו לא תהיה אלא בעבודת ביקורת ברשות מקומית אחרת ובאישור השר.

(ג) היה מספר התושבים בתחום המועצה פחות מ-10,000 רשאי השר לאשר שהמבקר יכהן במשרה חלקית שלא תפחת מרבע משרה ובתנאים האמורים בסעיף קטן (ב).

(ג) מי שהיה מועמד בבחירות למועצה לא יכהן כמבקר אותה מועצה, למשך כל תקופת כהונתה של המועצה שהיה מועמד לה.

(ד) על אף האמור בסעיף קטן (א), רשאי הממונה על המחוז לאשר מינויו למבקר המועצה של אדם אשר לא נתמלא בו -

(1) אחד התנאים המנויים בסעיף קטן (א)(4), אם רכש ניסיון במשך עשר שנים בעבודת ביקורת בגוף ציבורי כמשמעו בחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 ;

(2) התנאי שבסעיף קטן (א)(5), אם עבר השתלמות מקצועית שאישר השר.

### מועצה שלא מינתה מבקר

145ג. (א) ראה הממונה כי המועצה אינה ממנה מבקר, רשאי הוא לדרוש ממנה בהודעה כי תמנה מבקר כאמור בסעיף 139א תוך הזמן הנקוב בהודעה.

(ב) לא מילאה המועצה אחר ההודעה תוך הזמן האמור, רשאי הממונה על המחוז למנות מבקר למועצה.

תפקידי המבקר

145ד. (א) ואלה תפקידי המבקר:

(1) לבדוק אם פעולות המועצה, לרבות פעולות לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, נעשו כדין בידי המוסמך לעשותם תוך שמירה על טוהר המידות ועקרונות היעילות והחסכון;

(2) לבדוק את פעולות עובדי המועצה;

(3) לבדוק אם הוראות הנוהל של המועצה מבטיחות קיום הוראות כל דין, טוהר המידות ועקרונות היעילות והחסכון;

(4) לבקר את הנהלת החשבונות של המועצה ולבדוק אם דרכי החזקת כספי המועצה והחזקת רכושה ושמירתו מניחות את הדעת;